nitor.

Deus tantum

generat: Tan-

tum est Pater.

18.

Ex S. Thom.

in hac, Solus

Deus est Pater.

prædicatu dī-

ting.

Dubius sensus & alij à Deo sunt Patres. Nos, ut caue-  
vitur, vt n. remus dubium sensum, adiecimus, Solus  
16. Deus est Pater aeternus, Solus Pater ge-

19. *Contra I.2. ad hanc etiam separatus de-  
nerat de diuina substantia. His enim ad-  
iectis veræ efficiuntur propositiones.*

**19.** *Idem in 1.* *lectis veræ et hinc iuntur propositiones.*  
Præterea dicit. eadem q. 2. conatur de-  
tuetur hanc, fendere Trinitatem esse solum Deum,  
Trinitas est so ut, solus, sit dictio exclusiva prædicato-  
Ius Deus. connexa. Mcilius ergo 1.p.q.3 1. art.3.

*Idem* i. p. ad 2. certissimè docet adiectuum, solus, ut est dictio excludēs, non coniungit cum prædicato; & ita negat, quod Trinitas sit solus Deus, nisi solus accipiatur, quatenus indicat copulam implicationis; scilicet Trinitas est, quæ sola Deus

Eadē propos. est, vbi in copula implicationis dictio, sola, est pars subiecti. Potest etiam alter declarari ista propositio, Trinitas est solus Deus, ut in sensu verborum distinctionem.

etio, solus, non excludat a prædicato,  
sed à subiecto, hoc modo, Trinitas est  
solus Deus, quia nulla alia persona est  
Deus; sicut supra explicavimus istam,  
Petrus est solus scribens, quia nullus  
alius à Petro scribit: in quibus dictio ex-  
cludens, et si ordine verborum coniun-  
gatur cum prædicato; sensu tamen, &  
significatione, hæret subiecto. Optimè  
autem interpretatur S. Thom. ibidem

*Idem* verba S. August. 6. de Trinit. cap. 9. vbi  
interpretatur ait Trinitatem esse solum Deum: id enim  
*S. August.* dixit S. August. exponendo verba Apo-  
utentia ea pro- stoli, *Soli Deo honor, & gloria.* non so-  
positione, scil. lus Parer Deus, non solus Filius Deus,  
non affirman- sed Trinitas est solus Deus. Quare non  
do, sed exponendo; quasi dicat Augustinum non  
Apostoli.

Declaratur interpretatio. pro predicato; sed ostendere, quod apud Apostolum, cum dicitur, *Soli Deo honor*,

**Adnot.** At verò in verbis Apostoli, non ponitur  
in recto, solus Deus; sed in obliquo, soli  
Deo; quo pacto diximus à parte prædi-  
cati posse inueniri nomen, solus, exclu-  
sus.

20. Itaque in forma loquendi scita, & re-  
cta, neque Trinitas est solus Deus, neq;  
Pater est solus Deus, neque adiectuum  
solus, in sensu exclusivo componitur cū

A prædicato; sed syncathegorematiſis, ſive les negâdr, vi  
aduerbijs vtendū, Trinitas eſt tantūm n.s.  
Deus, Pater eſt tantūm Deus, quæ etiam 21.  
vera eſt, quia nihil aliud eſt Pater, aut 2. Conſet.  
Trinitas niſi Deus. ex 2 regula, Hoc eſt ſic.

B Et hæc est falsa , Christus est tantum Deus , iuxta regulam secundam ; exponeoda enim est per relativum neutrum , Christus non est aliud à Deo : licet enim Christus non sit aliud , & aliud , quia est unum ens ; est tamen aliud à Deo , quatenus homo , quia non significatur , quod sit alia persona , sed quod habeat aliam naturam à divina . Et ita omnes concedunt quod Christus non est tantum Deus , neque tantum homo , sed Deus , & homo ; Pater autem est tantum Deus .

Hæc eit falla ,  
Christus est  
tum Deus .  
Licet non sit  
aliud , & aliud ,  
est aliud à Deo  
quatenus ho-  
mo .

**C** Denique propositiones exceptiæ, ut Similes regi-  
ajunt, quæ habent dictionē excipientē, la exceptiū  
præter, aut nisi, ad easdem regulas reuo-  
candæ sunt; scilicet ut intelligamus ex-  
cipi rem significatam per nomen, cui di-  
ctio excipiens coniungitur, iuxta pri-  
mam regulam. Et ut intelligatur excipi  
persona, cū illud nomē est personale; &  
excipi natura, cum nomen est essentia-  
le. Quare hęc est vera, Præter Deum nul-  
lus creat; explicanda est, Deo excepto,  
nihil aliud creat: & non est sensus, quod  
nulla persona creet, nisi Deus, sed quod  
nulla natura alia creet, nisi Deus: & hęc  
etiam est vera, Præter Patrem æternum  
nullus generat de divina substantia; &  
non est sensus, quod Deus non generet,  
sed quod nulla alia persona generat.

Sed est dubium de hac enunciatione, Dub. de hac  
Pater est Deus, præter quē non est aliis; Pater est Deus  
quam S. Thom. in 1. d. 21. q. 2. ar. 2. ad 3. præter quē non  
affirmat esse ambiguam, & distinguendam. Estque imprimis distinguenda illa Ex S. Thom.  
dictio excipiens, præter quem; si enim distinguenda  
relativum, qui, referat personam, dictio est dictio exci-  
piens, præter, excipit personam, & piens, præter  
quem.

D est falsa propositio; significatur enim  
quod Pater sit Deus, & præter Patrem  
nulla alia persona sit Deus: si verò refe-  
rat relativum, qui, non Patrem, sed  
Deum, dictio excipiens ipsam essentiam  
divinam excipit, estque sensus, Pater  
est Deus, præter quem Deum non est  
Deus aliis: sed tamen de his hactenus.

## **Confirmatio.**

**S**Vmma huius cap. h̄ec est, vt Catho-  
licē affirmemus , non solum Patrem  
esse

S. Hilar.

esse Deum. Hæretici enim, ut refert S. Hilari. lib. 11. de Trinit. solum Patrem dicebant esse Deum, ut Filium excluderent à Deitatis consortio. Negat igitur S. Hilarius eodem Iaco solum Patrem esse Deum. Cum, inquit, adjiciunt ad supereminentiam laudis, solum bonum, solum potentem, solum immortalē; quis non hanc laudationis religionem intelligat eō intendere, ut Dominus Iesus Christus extra hanc corporationis beatitudinem, quae soli Deo per exceptionem solius deferatur, ad honorem manens ipse, & mortalis, & infirmus, & malus sit, dum in his Pater solus est?

Dicit autem S. Hilarius corporationē, coagmentatam orationem ex multis laudibus, quae dum soli Patri defertur, Christus excluditur; & non est bonus, neque immortalis, neque potens, si solus Pater in his est, hoc est, de his laudatur. Negandum igitur est solum Patrem esse Deum, cum sensus sit, quod Filius non sit Deus, si solus Pater est Deus. Idem confirmat S. August. 5. de Trinit. cap. 8. Nō, inquit, de Patre solo, sicut illi peruersē sentiunt, sed de Patre, & Filio, & Spiritu Sancto scriptū est, Tu es Deus solus. Quibus in verbis aperte negat solum Patrem esse Deum; neque verò ait Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum esse solum Deum; cum adiectiuū, solus, non ponatur in prædicato; ut diximus; sed ait sermonem non esse de Patre, sed de omnibus simul personis, cum scilicet de ipso Deo dicitur, Tu es Deus solus: nam in sensu verborum intelligitur, Tu solus es Deus. Quo eodem modo interpretator illud Luc. 18. Nemo bonus, nisi solus Deus. At verò lib. 6. cap. 7. dicit, Trinitatem esse Deum solum, non in sensu exclusivo, sed in sensu alio, ut solum significet solitudinem, quia non est aliis Deus eiusdem naturæ, cum quo

Trinitas Deus habeat consortium; quociam pæco ait, solum esse Patrem, quia nullus aliis est Pater, & solum Filium, quia non est aliis Filius in Beatissima Trinitate. Et S. Ambros. libr. 3. de fide, cap. 2. similiter inquit, Accipe nunc & solum Patrem, & solum Filium; solus Pater, quod aliis Pater non est; solus Filius, quod aliis Filius non est; solus Deus, quod una diuinitas Trinitatis est. Hac tamen non potest dici, nisi simul explicando dictum, ut faciunt S. Am-

brosius, & S. Augustinus, quoniam si sim- pliciter loquendo, Pater non est solus, cum sit ei Filius consors eiusdem natu- ræ, ut ipse S. Augustinus docet in Ioan. tract. 36. & alijs locis supra com- memoratis. Idem testatur epistola ad Ma- ximum apertissimis verbis, ad illa verba, Dominum Deum trum adorabis, & illi soli seruies. Procul dubio, inquit, Do- minus Deus noster, cui soli paternitatem seruire debemus, non est Pater solus, nec Filius solus, neque solus Spiritus San-ctus, sed ipsa Trinitas unus Deus solus. Et idem docet epistola 174. ad Pascham, & contra Maximum Ariatum li- br. 2. cap. 4. & frequenter alijs in locis. De eadem re differit D. Albin. Alcuini lib. 2. de Trinit. cap. 18. oīn O. bī. i. dī- on Meritò igitur S. Thom. iuxta diale- ctica præcripta, negat istam proposi- tionem, Solus Pater est Deus, quæ & hæreticis fauor, & sane dialectica usur- patione exposita, hæretica est; & cum S. Thoma scholastiçi concordant. Quod si loquendi forma diuersa in Patribus iaueniat, non est vñitanda, sed expo- nenda, quod cap. sequenti præstabilimus.

S. Aug. 27. Idem locū Mat. 4. explicans.

Idem.

D. Albin. Al- cuin.

25. S. Thom.

## CAPUT XXX.

## Argumenta refelluntari

C Ontra ea quæ dicta sunt, arguitur: & primò contra illud, quod solus, ut significat solitudinem, non dicitur de Deo. Id quod est vnum, est solum; quod enim non est solum, est aliud, & aliud; sed Deus est vnis, & non est Deus aliis cum eo; ergo est solus absque confor- tio.

D Secundò arguitur contra illud, quod constitutum est, adiectiuū, solus, non coniungi cum prædicato. Dicitur enim in Psalmo, Tu es Deus solus. Quid in lo- co adiectiuū, solus, cum prædicato co- pulatur: & in illo loco, Ut cognoscant te solum verum Deum, idem adiectiuū ponitur cum prædicato.

-iq Tertiò contra regulam secundam ex-clusuarū arguitur ex verbis Christi Do- mini recitatis, Ut, inquit, cognoscant te solum verum Deum: alloquebatur autē Dominus Patrem aeternum; ergo Pater est solus verus Deus: quæ sic exponenda est, nullus aliis à Patre est verus Deus; ergo Filius qui est aliis à Patre, non est

1. Arg. contra doctr. S. Hil. de qua cap. 29. n. 1.

2. Arg. contra documēt. cap. 29. n. 5. ex Psalm. 85.

Ioan. 17. 3. Arg. contra 2. regul. ex-clusuarum, ex Ioan. 17.

**Confirm.** ex verus Deus. Et idem confirmatur ver-  
S. Ignat. bis S. Ignatij epistol. ad Magnesianos,

Vnum & solum verum Patrem suum  
enunciavit. Et in eadem epistola indu-

cit Christum Dominum loquentem, No-

ni unum, scio solum, non sum Deo adver-

sus, confiteor excellentiam. Quibus ver-

bis significatur, quod solus Pater sit

Deus. Ec in epistola ad Ephesios, Medi-

eus, inquit, noster est solum verus Deus

ingenitus. ingenitum autem Patrem di-

cit, ergo dicit Patrem solum Deum ve-

rūm. Et S. Cyrril. lib. 4. Thesauri, cap. 2.

Solus, inquit, Filius vivificare potest.

Ergo haec enunciationes verae sunt, solus

Pater est Deus, solus Filius vivificat. Et

idem videtur sentire S. Ioan. Damasc.

lib. 1. fid. Ortho. cap. 6. vbi ait, Ipse unus,

& solum Deus, non sine Verbo est. Vbi no-

mine unius, & solius Dei, Patrem intel-

igit, qui sine Verbo non est.

Quarto, idem probatur ex verbis Do-  
mini, Nemo nouit Filium, nisi Pater,  
vbi dictio, nisi, excipit personam; ergo  
nulla alia persona nouit Filium, nisi Pa-  
ter; ergo Spiritus Sanctus, non nouit  
Filium, quod est hereticum.

Quinto probatur, quod haec sit vera,  
Solus Pater creat: nam solum Deus creat;  
sed Pater est solum Deus; ergo solum Pa-  
ter creat.

Sexto probatur, quod solus Pater est  
Deus per simplicem conuersionem, quia  
solus Deus est Pater; ergo solus Pater  
est Deus.

Septimo probatur, quod ista proposi-  
tio, solus Pater est Deus, sit simpliciter  
concedenda. Nam dictio excludens, non  
excludit ea, quae concomitantur, ut cum  
dicitur solus Pater esse albus, non ex-  
cludit manus, quin etiam eius manus sit  
alba; sed personæ diuinæ sunt eiusdem na-  
turæ maiori coniunctione, quam manus  
cum corpore coniungatur; ergo etiæ dic-  
camus solum Patrem Deum, non ex-  
cludimus Filium, aut Spiritum Sanctum, &  
ita erit concedenda propositio. Et con-  
firmatur, quia S. Thom. 1. p. q. 31. art. 2.  
ad 1. ait, veram esse propositionem, Spi-  
ritus Sanctus à solo Patre procedit, quia  
non excluditur Filius; ergo verum etiam  
erit pronunciatum, solus Pater est Deus,  
non exclusis Filio, & Spiritu Sancto.

Vltimo antecedens non excludit con-  
sequens, ut homo non excludit animal;  
sed Filius est consequens ad Patrem, ut

Ait S. Ambros. d. 9. apud Magistrum; er-  
go per hoc, quod dicitur solus Pater  
Deus, Filius non excluditur, & erit vera  
propositio.

**Advertenda.**

**A** D interpretandas Patrum senten-  
tias, duplex commentarius potest  
afferri, quorum alterutro sit vera pro-  
positio, solus Pater est Deus. Primus est,  
quod dictio, solus, et si coniungatur cum  
persona, non excludat personas, sed na-  
turas diuersas, ut in propositione expo-  
nente relationem, aliud, non masculino  
generi, sed neutro & surpetatur. Et ita ex-  
plicandum erit, solus Pater est Deus, ni-  
hil aliud à Patre est Deus; aliud enim  
refert in genere neutro substantiam di-  
uersam, ut supra diximus; nulla autem  
substantia, sive essentia diuersa à Patre  
est Deus. Atius commentarius est, ut di-  
ctio excludens, solus, non excludat per-  
sonas consortes eiusdem naturæ indi-  
viduæ. Nam etiæ personæ eiusdem speciei  
semper excludantur, ut cum dicitur, so-  
lus Petrus scribit, excluduntur ceteri  
homines; tamen in unitate eiusdem na-  
turæ, ratio aliqua persuaderet, non excludi-  
di personas, ut in argumento probau-  
mus. Et quidem vulgariter consuetudine  
loquendi solent non excludi personæ

**C** eiusdem speciei, quæ sunt aliqua ratio-  
ne coniunctæ; ut si quis dicat solum regē  
in bonis fortunæ felicem, non excludit  
reginam, & liberos ab illa regia felici-  
tate. Multò ergo minus excluduntur di-  
uinæ personæ ab unius, aut alterius per-  
sonæ consortio in natura eadem. Quod  
confirmatur doctrinâ S. Cyrril. libr. 4. S. Cyrril.  
Thesauri, cap. 2. vbi cum dixisset, Solus  
Filius vivificat; Solum autem Filium, ita  
dico, inquit, ut similiter Patrē, & Spi-  
ritū Sanctū vivificare nemo ambigere de-  
beat. Et idem sentit S. Ambros. lib. 3. de S. Ambro-  
fide, cap. 2. Non (inquit) separant Filiū,  
cum legunt, solum Deum; nec Patrem  
separant, cum legunt Filium solum: in-  
terris Filius sine Patre non est, ut pu-  
tas quod Pater sine Filio sit in cœlo?

Sed obseruandum est enunciatione, Illa propo-  
Solus Pater est Deus, simpliciter & ab-  
solutè esse negandam, & neutrā inter-  
pretationem esse verbis conuenientem,  
iuxta dialectica præscripta, ut cap. præ-  
cedente docuimus, vbi auctoritate Pa-  
trum confirmavimus falsam esse abso-  
lutè istam propositionem, Solus Pater est

Deus;

Deus; quare poterit quidem explicari vno, aut altero commentario, si in scriptis Sanctorum Patrum inveniatur, ut S. Thom. docet, sed usurpari non debet: & haec est sententia S. Thomæ, q. 31. art. 4. ad 3.

Sed obseruandum est, quod nusquam legitur in sacris literis, quod solus Pater sit Deus. Verū est, quod cum Deus loquitur, Ego Deus, & non aliud, interpretantur S. Doctores Patrem esse, qui loquitur, sicut in illo loco 1. ad Timoth. 6. Quem, scilicet Christum, suis temporibus ostendit, beatus, & solus potens. Rex regum, & Dominus dominantia qui solus habet immortalitatem. Sed licet in his locis nomine Deus, supponatur pro Patre, tamen dictio excludens, iuxta regulas dialecticas, quia coniungitur nomini essentiali, non excludit personam sed essentiam. Verū est enim quod non est Deus aliud. Et cum Ecclesia dixit ad Filium, Tu solus altissimus; adiecit, et obseruat S. Thom. Nusquam igitur assertendum est, quod solus Pater sit Deus, aut solus Filius sit Deus.

Præterea aduertendum est, quod cū dictio, solus, exponitur per copulam implicationis, vt non transeat subiectum, aut prædicatum, quocum coniungitur, debet nomine ipsū repeti, vt minus dura, & facilior sit elocutio, hoc modo, Solus Pater est Deus; Pater, qui solus Pater est, est Deus: Pater est solus Deus; hoc modo, Pater est Deus, qui solus Deus est Deus. Quod si ita exponas verissima est propositio. Nam in copula implicatio- nis, quæ est in prædicato, relatum, qui refert ipsum prædicatum; & ita dum dico, Pater est Deus, qui solus est Deus, re latium, qui, refert Deum, & ita efficitur vera propositio, quia nullus alias à Deo est Deus. Quo pacto possumus explicare dictum Christi Domini, vt cognoscāt eum, qui solus verus Deus es, scilicet, qui Deus solus verus Deus es. Ita sentit Alex. Alens. 1. p. q. 65. mēmb. 3. art. 3. & 4. 60. m. 3. art. 2. Egid. & Richard. in 1. d. 21. q. 4. & S. Thom. q. 3. art. 3. ad 2.

Postremò notandum est cum S. Thom. d. 21. q. 1. art. 1. ad 2. quod propositio exclusiva declaratur per duas exponentes, quarum prima est affirmans, & secunda negans. Verbi gratia, tantum ho

A mo est risibilis, declaratur per duas pro positiones hoc modo, Homo est risibi- 1. affirmantem lis, & nihil aliud ab homine est risibile. 2. negante. Exemplum Et in affirmante quidem potest fieri de- In affirm. sit scensus, hic homo, vel hic homo est risi- descens, in neg. bilis: in negante autem sub isto nomine, homo, non fit descensus, quia supponit- 1. Ratio. tur immobiliter; & ratio est, quoniam di- 2. Exemplum cito, quæ excludit ab homine, minus ex- cludit, quam quæ excludit ab isto homi- ne; ab homine enim excluduntur certa- ra quæ non sunt homo; ab isto vero ho- mine etiam alij homines excluduntur. Non igitur valet consequentia, Nihil al- liud ab homine est risibile; ergo nullus aliud ab isto homine est risibilis, est enim argumentum à minori negatione ad ampliorem, vt Nullus ideo est risibilis; ergo nullum animal est risibile; & quia prædi- catum est aliquando universalius, quam subiectum, non valet conversionis con- sequentia, Solum animal est homo; ergo solus homo est animal. Valet autem si subiectum, & prædicatum recurrant, vt, Solus homo est risibilis; ergo solum risi- bility est homo. Quoniam igitur Deus est nomen suppositione commune, quod complebitur plures personas, non valet consequentia, Solus Deus est Pater; ergo solus Pater est Deus: valet autem si subiectum, & prædicatum conuertantur, vt Solus Pater generat, ergo solus generans est Pater; Solus Deus est omnipotens, ergo solus omnipotens est Deus: quæ sūt con- sequentiaz veræ propter materiam in quam incident, quia scilicet subiectum, & prædicatum conuertuntur; sed non sunt formales consequentiaz, quæ valent in omni materia.

## Responsio.

**A**d primum argumentum respon- detur concedendo, quod Deus est solus, quia nō sūt plures dij Deitatis cō- sortes, vt docet S. Thom. Sed cauēdum duntaxat est, auctore S. Hilario, ab illis verbis, ne quis intelligat negari consor- tum personarum.

Ad secundum respondetur dictio, solus, in prædicato duobus modis posse exponi: vel vt in sensu verborum in- telligatur subiecto coniuncta; & ita de- clatandum erit, Tu es Deus solus, Tu so- lus es Deus: vel vt exponatur cum præ- dicato per copulam implicationis hoc modo,

1. affirmantem  
2. negante.

Exemplum In affirm. sit scensus, hic homo, vel hic homo est risi- bilis: in neg. non ita.

Ratio.

Quia prædicatū est aliquando universalius, quam subiectū, non valet con- versionis con- sequentia.

Valer, si subie- ctū & prædicatū conuer- tantur.

Tūc est con- seq. materialis, non formalis.

1.5. Ad 1. arg.  
Hęc vera,  
Deus est solus  
sed ab ea cauē-  
dum.

1.5. Ad 2. arg.  
Locus ille  
P̄sam. 81.  
exponitur  
vt cap. 29. n. 5.  
in 1. obiect.

S. Thom.

11.  
Nusquam le-  
gitur inf. pag.  
1. Objectio.

1. Timoth.

Occurritur  
ex 1. regula. c.  
29. n. 10.

2. Objectio.

Ecclesiast.

Occurritur ex  
cadem.

12.

1. Aduert.  
Cīca normam  
de qua cap. 29.  
num. II.

Exemplum.

Si iuxta cā il-  
la propos. ex-  
ponatur, vera

Ostenditur

Sic potest ex-  
poni locus  
Ioh. 17.

Aleñs.

Egidius.

Richard.

S. Thom.

13.

Aduert.  
Propositio  
exclusa declarata  
per duas  
exponentes.

**Exponit.** modo dictio; solus, cum subiecto con-  
vt ibid. in 2. s iungitur, vel cum subiecto principali pro-  
objec. & n. 11. positionis; vel cum subiecto copula im-

Sic locus  
*Ioan. 17.* plicationis, quae subest in sensu verboru-  
Et similiter potest intelligi illud, *Vt cog-*

*Ad 3. arg. A* *nascant te solum verum Deum*, ut ita-  
*Ad locum* *tum dicemus.*

*Ioan. 17.* *Ad terrum respondetur*; quod illa  
verbá Christi Domini possunt intelligi  
duobus modis: *vnu*s est, vt dictio, solus,  
coniungatur cum subiecto, & erit sen-  
sus, *Vt cognoscant te Patrem qui solus*

*1. Expositio* *es verus Deus*; & ita erit explicata pro-  
prietas, quod scilicet Filius, & Spiritus.

*2. Expositio* *Sanctus non excludantur à deitate*, iux-  
priorē eluci-*ta duos commentarios*, quos tradidi-  
dās iuxtau-*mus; vel quod non seruetur regula dia-*  
quatur Patrē. *lectica*, vt exponens propositione habeat  
relatum in masculino genere, sed in  
neutro, hoc modo, *Tu solus es verus*

*Deus*, & nihil aliud, scilicet, nulla alia  
substantia est verus Deus; vel etiam ser-  
uata regulā dialecticā, si exponatur, nul-  
lus aliis est verus Deus, adhuc non ex-  
cludendū dīuinæ personæ, eo quod sint

*in unitate naturæ coniunctæ.* Quæ ex-  
plicatio videtur placuisse S. Cyrillo, &

*S. Ambros.* S. Ambroso, & retulimus; & eadem vi-

*S. Nazianz* detur sententia S. Greg. Nazianz. orat.

*S. Athan.* 4. de Theolog. Et S. Athanasii sermone

*S. Basil.* 4. contra Arianos. S. Basili lib. 4. con-

*S. Cyril.* tra Eunomium: & iterum S. Cyrill. lib.

*S. Chrysost.* 10. Thesauri cap. 5. ac S. Ioan. Chrysost.

*S. Hilar.* homil. 2. in Matth. & S. Hil. lib. 11. Om-

*nes hi Patres censem non excludi dīuni-*

*nas personas, sed Deos alienos. Alia in-*

*terpretatio est per figuram locutionis,*

*verbis interiectis, Vt cognoscant te, &*

*quem misisti IESVM Christum, solum*

*verum Deum*, vt non solum de Patre,

*sed de se ipso, & de Spiritu Sancto lo-*

*quatur. Quæ expositio placuit S. Augu-*

*stino, tract. 105. in Ioan. & refert inter*

*sententias S. Prosperi, num. 371. & eo*

*modo commentatur S. August. lib. 6. de*

*Trinit. cap. 9. Et istas tres expositiones*

*tangit insinuando S. Thom. art. 4. ad 3.*

*vbi ait, secundum S. Augustinum, Christum loquutum esse de Trinitate ipsa,*

*quod sit solus Deus, vel quod non exclu-*

*datur personæ propter unitatem naturæ,*

*vel quod dictio excludens excludat*

*aliud neutro genere, non aliud. Quarta*

*expositio est non contemnenda, quæ per*

*copulam implicationis declaratur, vt*

*diximus, prædicato repetito, vt cognos-*

*obem*

A sciat te Deum, qui solus es verus Deus.

Et videtur Christus Dominus allusisse

verbis Psalmi, *Tu es Deus Solus*, quæ

verba eodem modo exponuntur. Ut igit-

que significaret Patrem non esse Deum

fictum, aut ab hominibus ascitum, inquit,

*we cognoscant te solum verum Deum*,

*hoc est, vt cognoscant te esse Deum, qui*

*solus verus Deus es; qui modus loquen-*

*tiæ in notationibus declaratus est. Vide*

*Tolet. in Ioan. cap. 107. Asiam inter-*

*pretationem inserit S. Cyrill. 4. lib. The-*

*faur. cap. 2. quod solus Pater habeat*

*Deitatem, quia solus habet illam à se,*

*non ab alio: quo sensu posset dici, solus*

*Deus à se; Filius autem est Deus de Deo.*

*Sed ista explicatio non quadrat ver-*

*bis.*

Ad quartum respondet S. Ambrosius

lib. 2. de Spiritu Sancto cap. 12. opponē-

do alium locum 1. Corinth. 2. *Quæ sunt*

*Dei nemo cognovit, nisi Spiritus Dei.*

Sicut igitur hoc loco non excludit Pater & Filius, qui etiam cognoscunt, quæ

*sunt Dei; ita neque illo loco excluditur*

*Spiritus Sanctus. Dicendum igitur est*

*non excludi personas, quia sunt unitate*

*naturæ coniunctæ. Quod si licet nouam*

*interpretationem afferre, videtur sane*

*Christus Dominus more nostro loqua-*

*tus, sub illo nomine, nemo, intellexisse*

*nullam creaturam, quia cum homini-*

*bus loquebatur, vel etiam coram Angelis intel-*

*ligendum. Quod autem obijcit S. Th.*

*ad 2. si de nullo homine Christus lo-*

*queretur, non fuisse excepturum Patrem,*

*qui non est homo; non prorsus conuin-*

*cit: familiare enim est vulgari modo lo-*

*quendi, vt ea quæ non continentur, ex-*

*cipiamus; vt si dicas, Nullus ciuis hoc*

*Exemplum, potest, nisi rex: sumitur enim dictio ex-*

*cipiens pro aduersatiua; quasi dicat, Ne*

*nemo novit, sed Pater novit, nullus ciuis*

*hoc potest, sed Rex potest.*

Ad quintum iam docuimus, quare nō

*fiat discensus in subiecto propositionis*

*exclusiux.*

Ad sextum iam respondeamus in ex-

*clusiuis non posse fieri conuersiōnem*

*terminorū nisi inter se recurrant.*

Ad septimum respondeatur, quod di-

*stinctio.*

*Psalm. 85.*

*mod. 1. 2.*

*1. 2.*

*2. 3.*

*3. 4.*

*4. 5.*

*5. 6.*

*6. 7.*

*7. 8.*

*8. 9.*

*9. 10.*

*10. 11.*

*11. 12.*

*12. 13.*

*13. 14.*

*14. 15.*

*15. 16.*

*16. 17.*

*17. 18.*

*18. 19.*

*19. 20.*

*20. 21.*

*21. 22.*

*22. 23.*

*23. 24.*

*24. 25.*

*25. 26.*

*26. 27.*

*27. 28.*

*28. 29.*

*29. 30.*

*30. 31.*

*31. 32.*

*32. 33.*

*33. 34.*

*34. 35.*

*35. 36.*

*36. 37.*

*37. 38.*

*38. 39.*

*39. 40.*

*40. 41.*

*41. 42.*

*42. 43.*

*43. 44.*

*44. 45.*

*45. 46.*

*46. 47.*

*47. 48.*

*48. 49.*

*49. 50.*

*50. 51.*

*51. 52.*

*52. 53.*

*53. 54.*

*54. 55.*

*55. 56.*

*56. 57.*

*57. 58.*

*58. 59.*

*59. 60.*

*60. 61.*

*61. 62.*

*62. 63.*

Licet pars à similitudine suppositorum, sive personarum  
toto non ex-  
cludatur perdi-  
stinguuntur, quamvis sint virtute natu-  
ræ coniuncti, per dictiōnem exclusiūm  
excluduntur seruatis legibus dialectico-  
rum, & communī sensu philosophorum;  
quare etiā manus non excludatur à cor-  
pore, tamen persona à persona excludi-  
tur, & est simpliciter falsa propositio, So-  
lus Pater est Deus.

21. Advt. arg.

1. Respo ns.

Consequens  
quod est forma  
antece-  
dētis ab  
hoc nō exclu-  
ditur, qđ estre  
liuū maximē

2. Respons.

Sp. Sanctus nō  
est conseq. ad  
Patrē, & Filiū  
qui nō estre  
latum ad illos.

Ad confirm.

Huic, Sp San-  
ctus procedit  
à Patre, siad-  
deres, à solo Pa-  
tre, nō exclu-  
deres Filium,  
qua eſſet ex-  
plianda.

Ad ultimam respondeatur, quod illud  
consequens, quod est forma antecedentis,  
non excluditur, sicut neque pars à  
toto; & ideo cum dico, Solus homo est  
sensibilis, non excludo quin animal sit  
sensibile. Filius autem est consequens  
ad Patrem, non ut forma Patris, sed ut  
relatiuum, & ideo excludi debet per di-  
ctionem excludentem. Præterea Spiritus  
Sanctus non est consequens ad Pa-  
trem, & Filium, quia non est relatum ad  
illos, & ita eſſet excludendus, si vera eſſet  
propositio, Solus Pater est Deus. Ad  
coaffirmationem responderet S. Thom.  
non dicere veram eſſe propositionem,  
Spiritus Sanctus procedit à solo Patre,  
quę absolute eſſet falsa; sed ait, quod cum  
dicatur, Spiritus Sanctus à Patre proce-  
dit, etiā adderes, quod à solo Patre, non  
excluderes Filium, quia scilicet illa pro-  
positio eſſet explicanda, ne excludere-  
mos Filium à Patre in ijs, quę sunt Pa-  
tri, & Filio communia-

### CAPUT XXXI.

#### De dialecticis consequentijs in nominib- us diuinis.

**N**on sunt parui pendende dialecti-  
ce consequentiæ in nominibus di-  
uinis, sed firmissima ratione fulciendæ.  
Verum enim non potest discordare à ve-  
to; & verum intelligimus, vel ducti lu-  
minis naturæ, vel fidei illustratione edo-  
ti; & utriusque luminis auctor est Deus  
qui neque falli potest, neque nos falleret  
vnde cohærent necesse est, quę ratio  
naturalis ostédit, com ijs, quę Deus per  
Ecclesiam nos edocet: quare non solum  
principia notissima, quę dignitates di-  
cuntur, & absque illa explicatione sunt  
aperta & nota, sed principia quoque sci-  
entiarum, quę præceptore indigent, ita  
constituta sunt, ut nullo pacto cœterantur  
per fiduci documenta. Præterea con-

A clusiones, quę ex istis principijs per e-  
videntem consequentiā deriuantur,  
eandem retinent firmitatem, quę nun-  
quam per fidei doctrinam labefactatur; Oppositū assē  
esetque error contra ipsam fidem Chri-  
stianam intolerabilis, si quis contende-  
ret ullum principiū scientiæ, aut do-  
ctrinam scitam, cum rebus fidei pugna-  
re. Quod argumentum tractat S. Thom.  
lib. 1. contra gent. cap. 7. & in Concil.  
Later. sub leone 10. sess. 8. legitur cer-  
tissimum proloquium, Verum vero cō-  
sonat. Et eam ob causam Stephanus  
Episcopus Parisiensis speciali reſcripto  
contra quosdam errores, damnavit di-  
centes quædam esse nota & vera secun-  
dum philosophiam, & non secundum  
fidem Catholicam, quasi siat duæ veri-  
tates contrariae.

Est autem dialectica vera scientia, in  
qua vera sunt principia, & demonstratæ  
conclusiones, quę omnia oportet Theo-  
logum defendere in rebus fidei explicā-  
dis. Sunt igitur absque ullo dubio dia-  
lecticæ principia apud Theologos firma  
& stabilia retinenda. Et confirmatur hoc,  
quoniam nos intelligimus res diuinas  
nostro modo intelligendi; dialectica au-  
tem versatur circa ipsum modum intel-  
ligendi, cuius subiectum est modus sci-  
endi, modus scilicet, quo homines sciūt  
syllogizando, & enunciationes confici-  
endo: is enim est modus hominum sci-  
endi, & intelligendi. Igitur dialectica  
præscripta nobis obseruāda sunt: quod  
expositum est à Concil. Later. ubi defi-  
nitum est cum Magistro, Deitatem non  
generare, sed Deum, videlicet propter  
modum diuersum significandi, quem no-  
tant dialectici. Et multa alia sunt, qua  
& aimus, & negamus iuxta scita diale-  
cticarum.

Sed obseruandū est, quod sicut Theo-  
logia ex principijs philosophiæ, adiectis  
principijs fidei, deducit conclusiones  
Theologicas, quę non repugnant philo-  
sophiæ; sed sunt supra philosophiam;  
ita etiam à principijs dialecticis, adiectis  
dogmatibus fidei, petimus Theolo-  
gicas conclusiones, quę dialectice arti  
non contraventient, sed supra illam sūt.  
Et hoc est, quod cap. isto agimus, & se-  
quentii, dialecticas consequentiias in  
usu nominum diuinorum contemplan-  
tes. Caput dividimus in partes du-  
as.

Conc. Late.  
Magist.

Exemplum,  
quod Deitas  
non generat,  
sed Deus.

3.  
Obseru.

Conclusiones  
Theologicæ  
sunt non con-  
tra, sed supra  
philosophiam  
& dialecticam

Prima

Prima pars: Explicatur illud proloquium, Quæcunque sunt eadem vni tertio, sunt eadem inter se.

Secunda pars: Dialectica consequentia in diuinis nominibus traduntur.

### PRIMA PARS.

Explicatur illud proloquiam, Quæcunque sunt eadem vni tertio, sunt eadem inter se.

**P**rimum nobis examinandum est Aristotelicum theorema, quod traditum est 7. Topicorum cap. 1. Quæcunque sunt eadē vni tertio, sunt eadē inter se. Cui simile est illud principium mathematicum, Quæcunque sunt aequalia vni tertio, sunt aequalia inter se. Videretur enim cum mysterio Trinitatis hoc principium non consentire; siquidem Pater, & essentia est res una, Filius & essentia sunt res una; Pater & Filius sunt res duæ; ergo haec duæ res sunt idem cum tertio, scilicet cum essentia, & non sunt eadem inter se, sed res distinctæ sunt. Quod argumentum proponit quidam Mario Victor, lib. 1. cōtra Arium his verbis. Quæ simul sunt sibi inuicem eadem, duovnum sunt; necesse est igitur ista idem esse, id est, Quæcunque sunt eadem in uno, sunt eadem inter se: Sed ille nihil respondet ad formam argumenti; commonstrat autem fusissimè quomodo unitas diuinæ naturæ profusa sit in numerum personarum: quod proloquiam hic disputando tractamus, quia vim totam continet syllogistica doctrinæ & consequiarum dialecticarum.

An hoc proloq. consentiat cum mysterio Trinitatis? Ratio dub.

**Quidā apud Mar. Victor.** Huius proloq. 1. Explicatio, dezi. incommuni-  
cabilis. Durand. Scot. Capreol. Argenteus. Exemplum. 2. Exemplum.

Prima explicatio est, quod intelligatur istud pronūciatum de uno tertio incommunicabili. Ita affirmat Durand. in 1. d. 33. q. 1. ad 2. & Ioan. Scot. d. 2. q. 7. & Ioan. Capreol. eadem d. 2. q. 3. Agent. q. 2. art. 1. Exemplum est, manus coexistit animæ informanti, & pes coexistit eidem animæ informanti; ergo coexistit inter se: nulla est consequentia, quia anima est forma communis pluribus diversis. Similiter non valet consequentia; os si Pater & Filius sint idem cum essentia, quod sint res una; quia essentia non est incommunicabilis, sed communis pluribus personis. Quidam afferunt exemplum aliud. Nam Petrus est hoc intelligens, & anima ipsa est hoc

A ipsum intelligens. Itaque Petrus, & anima conueniunt in tertio, quia sunt hoc intelligens; non tamen sequitur, quod Petrus, & anima sint idem inter se. Hæc explicatio non placet: primum quia videtur significari, quod principiū illud argumentationis non sit validum, nisi tertium sit incommunicabile; hoc autem est falsum. Nam ex eo quod Pater, & sapiens sunt idem cum essentia, recte colligitur, quod Pater, & sapiens sunt idem inter se; essentia autem non est incommunicabile quid, sed commune: & tamen unitas essentiae communis, in qua Pater, & sapiens conueniunt, ostendit, quod hi duo conueniunt etiam inter se. Deinde, quia morus est aliquid incommunicabile, cum sit omnino res singularis; & tamen adhuc principium Aristotelicum falsum inuenitur in motu: Nam actio & passio sunt idem cum motu; & tamen non sunt idem inter se, quod ipse Arist. arguendo ostendit, nihil enim esse ait actionem, nisi motum; & passionem nihil esse ait, nisi motum; non autem esse actionem passionem; ergo etiam in tertio incommunicabili non est firmum argumentum. Neque vero negamus motum ab actione aliquatenus distingui hoc, (si ita placet) sed tamen ea est distinctio ut motus de actione affirmetur, est enim actio motus ab agente dimans; & ita cum actio sit motus, & passio sit idem motus, non tamen actio est passio.